ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 02 DE MAIO DE 2.018,
COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h03m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio Conrado,

Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos, Edemilson Pereira

dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson Benedito da Silva, Antônio

Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino Silveira, o Senhor Presidente, sob a

proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão e solicitou ao vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura

da ata da Sessão Ordinária realizada em 24 de abril de 2018 que foi colocada em discussão e aprovada por

unanimidade de votos, com ausência em plenário do vereador Roberto Natalino Silveira. A seguir passou-se

ao material constante no 1) EXPEDIENTE:  -  CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

144/2018 108/2018 Alexandre Martins “Xandão”

145/2018 81/2018 Edemilson Pereira dos Santos

146/2018 104/2018 Edemilson Pereira dos Santos

147/2018 91/2018 Edemilson Pereira dos Santos

148/2018 107/2018 Alexandre Martins “Xandão”

149/2018 102/2018 Dr. Marcio Conrado

150/218 83/2018 Cícero Granjeiro Landim

151/2018 101/2018 Dr. Márcio Conrado

152/2018 122/2018 Dr. Marcio Conrado

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Paróquia São Benedito – Convite para a VII

Caminhada dos Mártires Diocesana nas Comunidades São Pedro e São Paulo e Salto de São José, Paróquia

Nossa Senhora do Monte Serrat, no dia 16 de junho de 2018, a partir das 8h. - Câmara Municipal de Ubatuba

-  Convite para participar do evento da Conexidade, 1º Congresso de Vereadores nos dias 08 a 12 de maio,

em Ubatuba. - Comunicado nº CM028101/2018– Ministério da Educação – Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação – Liberação de Recursos Financeiros: XXXXXXXXXX

PROGRAMA DATA VALOR EM R$

EMISSAO

PDDE Qualidade – Parcela 01 28/03/2018 4.023,00

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 012/2018 – Prefeito Municipal -

Dispõe sobre as Diretrizes a serem observadas para a elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício de

2019 e dá outras providências. - PARECERES: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 06/2018 Prefeitura Tributação, Finanças e Orçamento Favorável

- TRIBUNA LIVRE: O Presidente da Associação dos Romeiros de Salto, Sr. Valmir Antônio Scalet, que viria

para falar sobre a 65ª Romaria de Salto a Pirapora de Bom Jesus ocorrida dias 28 e 29 de abril, não

compareceu. TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno  solicitou a inversão da Ordem do

Dia, que foi colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em

plenário dos vereadores Álvaro Pacheco e José Benedito de Carvalho. 2) ORDEM DO DIA: - Veto ao

Autógrafo nº 008/2018 – Prefeitura – Veto Total ao Projeto de Lei nº 01/2018, do vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia”, que proíbe as inaugurações de obras públicas incompletas ou as que, embora

concluídas, não estejam em condições de atender ao fim a que se destinam. - Comissão de Justiça: Parecer

Favorável. O Veto foi colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por unanimidade de votos.

Encaminhado ao Executivo para publicação do Projeto de Lei. - Veto ao Autógrafo nº 009/2018 – Prefeitura –

Veto Total ao Projeto de Lei nº 04/2018, do vereador Edemilson Pereira dos Santos, que dispõe sobre a

obrigatoriedade aos postos de combustíveis afixar em suas bombas, se a gasolina comercializada é

formulada ou refinada, bem como os dados de identificação do fornecedor. - Comissão de Justiça : Parecer

Desfavorável. O Veto foi colocado em discussão e votação, sendo rejeitado por unanimidade de votos.

Encaminhado ao Executivo para publicação do Projeto de Lei. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 133/2018 –

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre o motivo pelo

qual ainda não realizou o conserto da calçada da Rua Espanha, em frente ao nº 337, no Jardim Elizabeth,

conforme solicitado na Indicação nº 526/2017.  Nº 134/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Educação – Solicitando informações sobre a data

prevista para o conserto dos vasos sanitários dos banheiros da creche do Cemus X. Nº 135/2018 – Vereador

Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando

informações se existe previsão de concurso público para a contratação de Agentes de Saúde.  Nº 136/2018 –

Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando

informações sobre o fechamento de dois dias da farmácia do Posto de Saúde do bairro São Gabriel. Nº

137/2018 – Vereador Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de

Trânsito – Solicitando informações sobre o valor arrecadado com as multas de trânsito no ano de 2017 e

onde foram aplicados esse valor. Nº 138/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos  – Prefeitura

Municipal – Solicitando informações sobre as medidas tomadas em relação de todos os cargos atingidos pela

decisão do Órgão Especial no Tribunal de Justiça do estado de São Paulo, na Ação Direta de

Inconstitucionalidade referente os cargos comissionados criados entre os anos de 2007, 2008, 2009, 2011,

2013 e 2015, por diversas gestões, de várias Secretarias, com natureza burocrática, técnica e operacional,

devendo ser de provimento efetivo através de Concurso Público (de mérito) e não por meio de livre

comissionamento. Nº 139/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos  – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre o Contrato Administrativo nº 03/2018, que originou aquisição de conjunto de

motobombas (CMB), painéis de acionamento, serviço de instalação e adequação hidráulica no Centro de

Captação do Piraí; cópias das notas fiscais, dos empenhos,  dos relatório dos equipamentos entregues e  do

Edital da Tomada de Preços e envio da listagem de todos os atuais ocupantes de cargos comissionados na

Autarquia Municipal. Nº 140/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos  – Prefeitura Municipal –

Solicitando informações sobre os dados apresentados na Audiência Pública, com cópias dos documentos

comprobatórios, incluindo relação das pessoas ouvidas pela Menphis sobre o serviço, conforme a pesquisa

apresentada e  dos documentos sobre a “licitação” ocorrida em meados da década de 80, que resultou na

concessão para a Auto Ônibus Nardelli.  Nº 141/2018 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeito

Municipal – Solicitando listagem com o nome dos médicos(efetivos e temporários) nos Quadros Funcionais

da Administração Pública, informando a data de admissão, concurso que foi aprovado, carga horária a ser

cumprida, média mensal de pacientes atendidos, faltas laborais, especialidade e local de trabalho. Nº

142/2018 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre algum

planejamento referente Parcerias Público-Privadas no município, se existe implementação de alguma

“Agência de Fomento”, algum “Plano de Trabalho de Incentivo em Micros e Pequenas Empresas” e a

quantidade de “Linha de Microcrédito” para empreendedores existe com a participação do Poder Público. -

INDICAÇÕES AO PREFEITO:  Nº 110/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando melhorias

no Núcleo Nacional Santa Terezinha, com placas de identificação das ruas, ligação de rede de água e esgoto

e pavimentação das ruas. Nº 111/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando melhorias na

quadra da área de lazer do Jardim Nova Era, principalmente nas tabelas de basquete da quadra de esportes.

Nº 112/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando o tamponamento de buraco

na pista de caminhada do Estádio Amadeu Mosca, na Rua João XXIII, no Vila Flora. Nº 113/2018 – Vereador

Dr. Otávio José Castanha Miralhes – Solicitando a construção de uma área de lazer na área verde localizada

na Rua São Tiago, no Jardim Nova Era.  Nº 114/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

Solicitando a troca dos postes de iluminação da Praça Santa Cruz, onde tem pista de bicicross, localizada na

Rua Henrique Dias, no Jardim Santa Cruz.  Nº 115/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa

Cruz” – Solicitando a construção de um tanque de areia para crianças na área de lazer localizada ao lado da

creche do Jardim Santa Efigênia. Nº 116/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” –

Solicitando a construção de uma praça de alimentação com quiosques de alvenaria, com estacionamento a

45 graus na Avenida Vicente Schivitaro, ao lado do Rio Tietê, trecho entre a ponte Estaiada e a ponte da

Rodovia da Convenção. Nº 117/2018 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos - Solicitando a pintura das

lombadas situadas na Rua Rússia, no Jardim Planalto. Nº 118/2018 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos

– Solicitando serviços de limpeza e capinação de mato alto no acostamento da Estrada SP-73, no trecho

compreendido entre a Rua Japão até o bairro Nair Maria. Nº 119/2018 – Vereador Lafaiete Pinheiro dos

Santos - Solicitando a pintura de solo com sinalização de ‘pare” no cruzamento das Ruas China e Guatemala,

no Jardim Planalto. Nº 120/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a sinalização

de solo nas esquinas das Ruas Belchior Dias Moreira e Luiz de Brito e Almeida , no Jardim Arco Iris e Ruas

Francisco de Paula  Freire  Andrade e Inconfidência Mineira, no bairro Salto Ville. Nº 121/2018 – Vereador

José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a poda de uma árvore na Rua Felipe Camarão, nº 158, no

Jardim Santa Cruz. Nº 122/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando o

tamponamento de buracos das vias públicas do Jardim Santa Efigênia, em especial na Rua Domingos Leme

da Silva. Nº 123/2018 – Vereador Roberto Natalino Silveira  – Solicitando a potencialização da pintura de solo

da sinalização de trânsito de toda a extensão da Avenida dos Trabalhadores, inclusive na rotatória do

cruzamento com a Rua Ribeirão Preto. A seguir passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em

TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. Retornando

aos trabalhos da Mesa, o Senhor Presidente convidou a todos para participarem da Reunião do Conselho

Municipal dos Direitos dos Animais no dia 03 de maio de 2018, às 20h, na sala de Reuniões da Prefeitura;

Reunião com o secretário de Desenvolvimento Urbano no dia 07 de maio de 2018, às 14h; Reunião com o

Secretário de Meio Ambiente no dia 07 de maio de 2018, às 16h e Reunião com o Secretário de Defesa

Social no dia 09 de maio, às 9h, todas nesta Casa. O Senhor Presidente convocou o Projeto de Lei nº

06/2018 para votação na próxima Reunião Ordinária no dia 08 de maio de 2018. Nada mais havendo a ser

tratado às 20h55m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os

seguintes servidores: Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração,

Daniela Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo

de Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social, Marco Aurélio Domingues Lima - Consultora Jurídica Parlamentar, Sueli

Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Sizaltina Bento dos Santos Guari – Agente de Copa e

Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência. Do que houve, para constar,

eu____________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei a

presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário